
 diário oficial Nº 34.686  41 Terça-feira, 31 DE AGOSTO DE 2021

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 07/2021 SEAC, DE 27 DE AGOSTO DE 2021.
A Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania (SEAC), através de 
seu Secretário, considerando o Edital nº 01/2021, de 16 de julho de 2021 
e alterações posteriores, que trata sobre o PSS nº 01/2021 – SEAC/PA 
para contratação de Servidores Públicos Temporários, vem tornar público o 
Resultado Final do Processo Seletivo Seriado – PSS nº 01/2021.
Informamos que a convocação dos  aprovados  respeitará  a  ordem  de  
classificação  e  será  realizada durante  o  prazo  de  validade  do  PSS,  
de  acordo  com  a conveniência,  oportunidade e necessidade  de  serviço 
da  SEAC e com a proximidade das inaugurações das Usinas da Paz do Ca-
banagem/Belém, do Icuí/Ananindeua e Nova União/Marituba.
Por fim, as convocações serão devidamente publicadas no Diário Oficial 
do Estado – DOE e no endereço  eletrônico www.sipros.pa.gov.br, sendo 
de  inteira  responsabilidade  do  candidato  acompanhar  a  publicação  de  
todos  os atos,  editais  e  comunicados  referentes  a  este  processo.
Belém/PA, 27 de agosto de 2021.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 698649
EXTRATO DO EDITAL Nº 02/2021 SEAC, DE 31 DE AGOSTO DE 2021.
A Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania (SEAC), através de 
seu Secretário, considerando o Edital nº 01/2021, de 17 de julho de 2021, 
que trata sobre o PSS nº 02/2021 – SEAC/PA, para contratação de Ser-
vidores Públicos Temporários, vem tornar público o resultado preliminar 
da Análise Documental e Curricular, devidamente publicado no sistema 
sipros, ficando aberto o prazo para interposição de recurso das 00h01m 
às 23h59m, do dia 01/09/2021, também diretamente no sistema sipros.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas, cronogramas e outras infor-
mações constam no endereço eletrônico http://sipros.pa.gov.br.
Belém/PA, 30 de agosto de 2021.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 698654
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO 011.2021, publicado 
no Diário Oficial do Estado Nº 34.683 DE 27 DE AGOSTO DE 2021, 
pág. 10 , Protocolo: 697768
ONDE SE LÊ:
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2021
GABINETE DO PRESIDENTE, 26 DE AGOSTO DE 2021
LEIA-SE:
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2021
GABINETE DO PRESIDENTE, 27 DE AGOSTO DE 2021
GABINETE DO PRESIDENTE, 30 DE AGOSTO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 698466
ERRATA DA PORTARIA DE GESTOR DE PARCERIA Nº 183 DE 26 DE 
AGOSTO DE 2021, publicado no Diário Oficial do Estado Nº 34.683 
DE 27 DE AGOSTO DE 2021, pág.09 , Protocolo: 697772
ONDE SE LÊ:
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 26/08/2021
GABINETE DO PRESIDENTE, 26 DE AGOSTO DE 2021
LEIA-SE:
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 27/08/2021
GABINETE DO PRESIDENTE, 27 DE AGOSTO DE 2021
GABINETE DO PRESIDENTE, 30 DE AGOSTO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 698469
ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO 012.2021, publicado 
no Diário Oficial do Estado Nº 34.683  DE 27 DE AGOSTO DE 2021, 
pág. 10 , Protocolo: 697773
ONDE SE LÊ:
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2021
GABINETE DO PRESIDENTE, 26 DE AGOSTO DE 2021
LEIA-SE:
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2021
GABINETE DO PRESIDENTE, 27 DE AGOSTO DE 2021
GABINETE DO PRESIDENTE, 30 DE AGOSTO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 698529

ERRATA DA PORTARIA DE GESTOR DE PARCERIA Nº 184 DE 26 DE 
AGOSTO DE 2021, publicado no Diário Oficial do Estado Nº 34.683  
DE 27 DE AGOSTO DE 2021, pág. 09 , Protocolo: 697776
ONDE SE LÊ:
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 26/08/2021
GABINETE DO PRESIDENTE, 26 DE AGOSTO DE 2021
LEIA-SE:
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 27/08/2021
GABINETE DO PRESIDENTE, 27 DE AGOSTO DE 2021
GABINETE DO PRESIDENTE, 30 DE AGOSTO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 698526

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO FUNDA-
ÇÃO PARÁPAZ Nº 005/2021 PROCESSO nº 2021/510299
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por ITEM, 
conforme abaixo:
1.OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de ALI-
MENTOS DE USO COMUM, com aquisição de Cestas Básicas por meio do 
Projeto “PARÁPAZ SOLIDÁRIO” que promove a distribuição de gêneros ali-
mentícios como forma mínima de humanizar os impactos causados pela 
pandemia do Covid-19, no que se refere a fome.
DATA DA ABERTURA: 13 de setembro de 2021.
HORA DA ABERTURA: 09h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Avenida João Paulo II, nº 632, 
CEP.: 66095-492, Marco, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, no dia 31/08/2021 às 08:00h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 698786

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 839/2021- DAF/SEPLAD DE 30 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças-SEPLAD, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 9/2021-CCG de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2021/816517, de 27 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o servidor MARCELO DA SILVA GONÇALVES, Funcional nº. 
5947052/1, ocupante do cargo de Coordenador de Logística e Gestão, para 
a função de Fiscal e o servidor ANTONIO CARLOS ABBADE PEREIRA, Id. 
Funcional nº. 5901442/3, ocupante do cargo de Assessor, para a função de 
Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as partes do Contra-
to nº 46/2021 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e empresa INFORMAÇÕES 
EXPRESSAS DE LICITAÇÕES LTDA.
2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 698965


